ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2452/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reestruturação da farmácia para outro local, conforme já identificado pela coordenadora da
UBS São Judas.

JUSTIFICATIVA:

Essa  mudança  é  necessária  para  otimizar  o  funcionamento  da  farmácia,  melhorar  o
atendimento  aos  pacientes  e  garantir  um  ambiente  de  trabalho  mais  adequado  aos
profissionais.  O  local  atual  pode  apresentar  limitações  de  espaço  que  dificultam  o
armazenamento  adequado  dos  medicamentos,  a  organização  do  trabalho  e  o  fluxo  de
atendimento, comprometendo a segurança dos medicamentos, a eficiência da dispensação
e o conforto dos usuários. Uma reestruturação para um novo local oferece a oportunidade
de ampliar  os  serviços  farmacêuticos  à  comunidade,  como a  implantação de  salas  para
atendimento individualizado, orientações sobre o uso de medicamentos ou programas de
acompanhamento fármacoterapêutico.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD